Ubi autem cognovit beatissima Natalia quòd cœpissent eum cædere, continuò sanctis martyribus indicans, ait : Eccè dominus meus jam inchoavit martyrium.

Illi verò, sese prosternentes, pro eo Dominum deprecabantur.

Tyrannus autem dixit ad eos qui illum cædebant : Dicite ei : Noli blasphemare deos ^c.

Adrianus ait : Si ego sic crucior dùm blasphemio eos qui non sunt dii, quæ tibi ferenda erunt cruciamenta. qui Deum vivum et verum blasphemas ?

Maximianus dixit : Hæc verba ab illis impostoribus didicisti.

Adrianus ait : Cur tu illos impostores vocas, qui duces nobis sunt ad vitam æternam? Vos potiùs estis seductores, qui homines in perditionis laqueos inducitis.

XIII. Tùm verò Maximianus, furore percitus, jubet eum à quatuor cædi lictoribus magnis fustibus.

Dicit autem ad eum Adrianus : Quantò tu mihi, tyranne, numerosiora adhibes supplicia, tantò mihi plures conficis coronas.

Omnia verò quæ aut tyrannus interrogasset, aut

^a Pour moi, je ne les trouve ni petits, ni grands, puisqu'ils n'existent pas, puisqu'ils ne sont rien.

^b *Lignis*, probablement *fustibus*; la fustigation, comme nous l'avons dit ailleurs, était un châtimeut militaire.

^c Voilà pour t'apprendre à blasphémer les dieux. Nous avons déjà dit qu'il était d'usage, en châtiant un coupable, de lui reprocher son crime.

Adrianus respondisset, beatissima Natalia sanctis martyribus renuntiabat ^a.

Maximianus tyrannus dixit : Vel nunc ^b confitere deos, et parce tibi atque juventuti tuæ. Quid ita temerè teipsum perdis? Juro tibi per magnos deos non sinè commiseratione adspicere me pulchritudinem tuam.

Adrianus respondit : Equidem parco mihi ipsi, ne totus peream ^c.

Maximianus ait : Ergò confitere deos, ut tibi sint propitii, teque honoratum restituant in locum pristinum. Non enim comparandus es cum illis qui tecum vincti sunt. Tu enim benè nati et honesti viri filius es, et, licèt juvenis sis, tamen magnis honoribus dignus es ^d. Cæteri pauperes sunt, atque è rusticis et malesanis ^e prognati ^f.

Adrianus respondit : Nösse te patriam et genus atque avos meos non dubito. Verùm si scires benè illorum

^a On doit se rappeler que saint Adrien seul avait été introduit dans le lieu des supplices. En dehors, se tenaient les autres martyrs avec sainte Natalie qui, mieux placée sans doute pour entendre, et connaissant parfaitement la voix de son époux, rapportait fidèlement à ses compagnons tout ce que celui-ci disait, et tout ce qu'elle pouvait comprendre de ce qui se passait entre lui et Maximien.